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Johdanto 
 

Koululla on keskeinen rooli terveyden edistämisessä ja sairauksien ehkäisyssä kouluympä-

ristössä. Kouluterveydenhuollon kehittymistä edesauttoi Ottawa Charter vuonna 1986, 

jonka ansiosta kouluterveydenhuolto alkoi kiinnittämään huomiota terveyden edistämi-

seen eikä enää vain tartuntatautien ehkäisyyn ja valvontaan. (Direção- Geral da Saúde 

(DGS), 2015)  

 

Oppilaiden tarpeiden perusteella kehitetään koulujen terveyden edistämistä tukevat ope-

tus- ja oppimisprosessit, jotka edistävät terveyslukutaidon tason nostamista sekä koulu-

yhteisön elämäntapojen ja oppimistulosten parantamista (DGS, 2015).  

 

Tämä käsikirja on tarkoitettu työkaluksi yläkoulun opettajille nuorten seksuaalikasvatuk-

sen edistämiseen, jotta nuoret voivat tehdä tietoisia, vastuullisia, ja terveellisiä valintoja 

elämässään. Käsikirjan tarkoituksena on myös painottaa opettajille seksuaalisen häirinnän 

ennaltaehkäisyn tärkeyttä kouluissa. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

Seksuaalikasvatus koulussa 
 

Yhdistyneiden kansakuntien kasvatustieteen ja kulttuurin järjestö (UNESCO, 2010) määritte-

lee seksuaalikasvatuksen seuraavasti: 

 

Seksuaalikasvatus 

Yhdistyneiden kansakuntien kasvatustieteen ja kulttuurin järjestö (UNESCO, 2010) määrit-

telee seksuaalikasvatuksen seuraavasti: seksuaalikasvatus, "Iänmukaisena ja kulttuurisesti 

relevanttina lähestymistapana seksin ja ihmissuhteiden opetukseen, joka tarjoaa tieteelli-

sesti tarkkoja, realistisia ja ei- tuomitsevaa sisältöä. Seksuaalisuuskasvatus tarjoaa mahdol-

lisuuden tutustua omiin arvoihin ja asenteisiin sekä kehittää päätöksenteko-, viestintä- ja 

riskinvähentämistaitoja suhteessa moniin seksuaalisuuden näkökohtiin." (UNESCO, 2010, 

s. 2) 

 
 

 

 

 
Maailman terveysjärjestö WHO (2022) määrittelee murrosiän puolestaan: elämänvaihee-

na lapsuuden ja aikuisuuden välillä, 10–19 vuoden iässä. Nuoruus on tärkeä kehitysvaihe 

terveen elämän käsitteiden hankkimiseksi. WHO katsoo, että voidakseen kehittyä ter-

veesti, tarvitsevat nuoret iästä riippuvaista asianmukaista tietoa. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

Koulua voidaan pitää etuoikeutettuna seksuaaliopetuksen paikkana, koska juuri siellä 

nuoret viettävät suurimman osan ajastaan. Koulu on usein myös paikka, jossa ensimmäi-

set rakkauskokemukset ilmestyvät. (Ramiro ym. 2010; Kazdouh ym. 2019.)  

 

Toisaalta Kazdouh ym. (2019) katsovat, että kouluilla on myös keskeinen rooli seksuaali-

sen riskikäyttäytymisen ja sukupuolitautien vähentämisessä. Siitä ei ole näyttöä, että kou-

lujen seksuaalikasvatus olisi lisännyt nuorten seksuaalista aktiivisuutta tai riskikäyttäyty-

mistä. (WHO, 2018) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

Seksuaalinen häirintä koulussa 

 
Seksuaalinen häirintä kouluissa on maailmanlaajuinen ilmiö ja kansanterveysongelma, jo-

ka vaikuttaa kaikkiin sukupuoliin, mutta tyttöjä usein häiritään enemmän. (Hill & Kearl, 

2011, Gadin & Stein, 2019; Sakellari ym. 2022). 

 

Euroopan unionin direktiivi (2006/54/EY) määrittelee seksuaalisen häirinnän seuraavasti: 

"Ei-toivottua seksuaalista käyttäytymistä, joka esiintyy sanallisessa, ei-sanallisessa tai fyy-

sisessä muodossa, jonka tarkoituksena on loukata henkilön ihmisarvoa, erityisesti luomal-

la pelottava, vihamielinen, alentava, nöyryyttävä tai loukkaava ympäristö." 

 

Toisen määritelmän mukaan seksuaalinen häirintä on sukupuoleen perustuvan väkivallan 

ja syrjinnän muoto; voi vakavasti rajoittaa henkilön ihmisarvoa sekä fyysistä ja moraalista 

eheys ja voi aiheuttaa erilaisia yksilöllisiä, sosiaalisia, organisatorisia ja taloudellisia vaiku-

tuksia (Matos ym. 2022). 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

Seksuaalista häirintää tapahtuu usein sellaisessa paikassa, jota nuori pitää turvallisena. 

Tuoreen tutkimuksen (Sakellari ym. 2022), nuoret tunnistivat seuraavat mahdolliset pai-

kat, joissa seksuaalinen häirintä voi tapahtua: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seksuaalinen häirintä voi toteutua seuraavilla tavoilla: Henkilökohtaisessa kontaktissa, ja 

se voi olla sanallista, ei-sanallista ja fyysistä; tai virtuaalisesti, esimerkiksi sosiaalisten ver-

kostojen kautta, matkapuhelimella tai sähköpostilla (Matosille ym. 2022; Hill & Kearl, 

2011). Eräät tutkimukset raportoivat (Gadin & Stein, 2019; Matos ym. 2022), että seksu-

aalisen häirinnän kohteeksi joutumiseen liittyy joukko kielteisiä terveysvaikutuksia, joiden 

seurauksena uhrit voivat kokea: 

 

 ahdistusta  

 heikentynyttä fyysistä kuntoa  

 tyytymättömyyttä elämään  

 pelkoa 
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 epäsuosiota 

 sosiaalista eristäytymistä 

 trauman oireita 

 syyllisyyttä 

 häpeää 

 luottamuksen menetystä 

 unihäiriöitä 

  syömisongelmia 

 päihteiden väärinkäyttöä 

  masennusta. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Nämä negatiiviset vaikutukset voivat vaikuttaa myös koulusuorituksiin, joten seksuaalisen 

häirinnän uhrilla voi esiintyä:  

 
 
 

 heikentynyttä suorituskykyä koulussa 

 vähentynyttä osallistumista luokassa 

 tiettyjen paikkojen välttämistä koulussa 

 koulupelkoa 

 poissaoloja. 

(Hill & Kearl, 2011; Gadin & Stein 2019) 

 
 
 
 

 

 
 

 
Nämä tekijät voivat vaarantaa tunnetasolla uhrin suhtautumisen perhe-elämään sekä 

muihin sosiaalisiin suhteisiin (Matosin ym. 2022). Seksuaalinen häirintä on tavallisesti ali-

ilmoitettu teko virallisomaisille. Syyt voivat kohtua koston pelosta, tietämättömyydestä 

tai luottamuksen menetyksestä. (ForMatos ym. 2022.) 

 
 
 

 



 
 
 
 

Yleisimmät yläkouluikäisten nuorten käyttämät strategiat joutuessaan seksuaalisen häirinnän 

uhreiksi ovat: 

 

 Älä tee mitään. 

 Yritä välttää tilannetta. 

 Mene pois.  

 

Seksuaalinen häirintä on maailmanlaajuinen ongelma, jota toteutetaan eri tavoin ja sillä on 

monia haitallisia vaikutuksia nuoriin. Siksi on välttämätöntä, että koulut levittävät, kehittävät 

ja toteuttavat strategioita sen estämiseksi.  

Hill & Kearlin (2011) tekemässä tutkimuksessa esitettiin strategioita seksuaalisen häirinnän es-

tämiseksi kouluissa:  

 

 Luo ja levitä seksuaalista häirintää koskevaa politiikkaa.  

 Laadi ohjeet siitä, miten toimia seksuaalista häirintää koskevan tapauksen tultua 

ilmi (toimintaohje).  

 Levitä tietoa seksuaalisesta häirinnästä, joka sisältää määritelmän, mitä se on, 

mitkä koulun käytännöt ovat ja mitä oppilaat voivat ja mitä heidän pitäisi tehdä, 

jos heitä häiritään tai he todistavat sitä tapahtuvan toiselle.  

 Nimeä opettaja koordinoimaan koulun seksuaalista häirintää koskevaa politiikkaa 

ja vastaanottamaan seksuaalisen häirinnän ilmoitukset;  
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